
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1932 – 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 08/2020 
 

O Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, 
estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 3402/2016, de 
15 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Pandemia de COVID-19, cujo contágio ocorre a 
partir de pessoas infectadas, que pode se espalhar desde que 
alguém esteja a menos de 1,5 metros de distância de uma pessoa 
infectada,  
CONSIDERANDO as orientações da Organização Mundial de Saúde, a 
Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, o Decreto 
nº4230/2020 do Governo do Estado do Paraná, a Resolução nº 001, 
de 18 de março de 2020 da AMUNORPI e o Decreto nº 7277/2020 
do município de Jacarezinho,  
CONSIDERANDO votação realizada através do aplicativo whatsapp 
em 22 de julho de 2020, devido a impossibilidade de reuniões 
presenciais; 
O presidente do Conselho Municipal de Saúde, Diego Souza da Silva, 
no uso de suas atribuições regimentais: 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - Aprovar a aquisição de Veículo de Passeio, a ser adquirido 
com recurso no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) com 
Incentivo de Investimento para o Transporte Sanitário nos 
Municípios, no Programa de Qualificação de Atenção Primária à 
Saúde, na modalidade fundo a fundo, conforme Resolução SESA nº 
870/2020.  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Jacarezinho, 23 de julho de 2020. 
 

Dorival Souza da Silva 
Presidente 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 94/2020 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J TOLEDO COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO - ME, para prestação de serviço de conserto do portão 
de entrada do Estádio Municipal Pedro Vilela e instalação de alambrado, 
através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença 
dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93,  
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 24 de julho de 2020. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 29/2020 
CONTRATO Nº 166/2020 
OBJETO: Aquisição de um veículo utilitário pick up 
Chevrolet/Montana 1.4 L/2020/2020, Convênio nº 238/2020 – 
SEDU. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: METRONORTE COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA. 
VALOR: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 23 de julho de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de julho de 2020 
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Lopes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1310.0412200281.252 4.4.90.52.00 FR 852 CÓD. REDUZIDO 2256 
1310.0412200281.252 4.4.90.52.00 FR 859 CÓD. REDUZIDO 2257 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 33/2020 
CONTRATO Nº 167/2020 
OBJETO: Aquisição de uma retroescavadeira Convênio nº 236/2020 
– SEDU. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI. 
VALOR: R$ 194.200,00 (Cento e noventa e quatro mil e duzentos 
reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 23 de julho de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de julho de 2020 
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Lopes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1310.2678200281.253 4.4.90.52.00 FR 852 CÓD. REDUZIDO 2265. 
1310.2678200281.253 4.4.90.52.00 FR 857 CÓD. REDUZIDO 2266. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1932 – 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7446/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para as dotações 
abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.16.00 423 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 
-15%) – Exercício Corrente. 

 
      10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030400182.103  

3.1.90.16.00 481 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 
-15%) – Exercício Corrente. 

   
        5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO       15.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 417 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 
29/00 -15%) – Exercício Corrente. 

 
      10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030400182.103  

3.1.90.11.00 477 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 
29/00 -15%) – Exercício Corrente. 

        
        5.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES        15.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de julho de 2020. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1932 – 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7447/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 6º, § I e II, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 471.000,00 (quatrocentos e setenta e um mil 
reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0410.0412100052.024  

3.1.90.11.00 2272 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 
       

        5.000,00 

    

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0510.0412300062.028  

3.1.90.11.00 2274 
 
 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

  
       

      66.000,00 

    

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.035  

3.1.90.11.00 2276 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

  
       

    105.000,00 

    

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.109  

3.1.90.11.00 2279 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 
     

      43.000,00 

    

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.133  

3.1.90.11.00 2282 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 
     

      35.000,00 

3.1.90.16.00 2284 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 
         

        2.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 1932 – 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

DOTAÇÃO  1110.0412200252.136  

3.1.90.11.00 2285 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 
 

    122.000,00 

3.1.90.16.00 2287 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 
  

        8.000,00 

    

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1210.0412200262.143  

3.1.90.11.00 2288 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 
 

      34.000,00 

    

ORGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1310.0412200282.152  

3.1.90.11.00 2290 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 
     

      50.000,00 

3.1.90.16.00 2292 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 – Exercício Corrente. 

 
         

        1.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     471.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., Inciso ll da Lei Federal 
4.320/1964: 
       Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita. 

 1.7.1.8.99.1.1.99.01.00.00.00 - 395 Apoio Financeiro aos Municípios – AMF – Medida Provisória 938/2020.   
 471.000,00 

TOTAL  471.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de julho de 2020. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2020-07-24T16:57:27-0300




